
 

 

  

UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS NATURAIS E TECNOLOGIAS 

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE UM SISTEMA PILOTO DE FILTRAÇÃO DIRETA 

DESCENDENTE PARA PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO A PARTIR 

DE EFLUENTE DE ESGOTO SANITÁRIO  

 

 

 

 

MARÍLIA VASCONCELLOS AGNESINI 

 

 

 

RIBEIRÃO PRETO 

2020



 

 

 

 

MARÍLIA VASCONCELLOS AGNESINI 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE UM SISTEMA PILOTO DE FILTRAÇÃO DIRETA 

DESCENDENTE PARA PRODUÇÃO DE ÁGUA DE REÚSO A PARTIR 

DE EFLUENTE DE ESGOTO SANITÁRIO  

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Tecnologia Ambiental do 

Centro de Ciências Exatas Naturais e 
[...]
Tabela 2 – Classes de reúso, parâmetros recomendados e níveis de tratamento recomendado, 
segundo NBR 13969 

Classes Usos recomendados Parâmetros recomendados 
Nível de 
tratamento 

1 

Lavagem de carros e outros 
usos que requerem o contato 
direto do usuário com a água, 
com possível aspiração de 
aerossóis pelo operador, 
incluindo chafarizes 

Turbidez < 5 uT 
Coliformes Fecais< 200 NMP/100mL 
Sólidos dissolvidos totais < 200 mg/L      
Cloro residual: entre 0,5 e 1,5 mg/L         
pH: 6 a 8 

Tratamento 
aeróbio, 
filtração 
convencional 
e cloração. 

2 

Lavagens de pisos, calçadas e 
irrigação dos jardins, 
manutenção dos lagos e canais 
para fins paisagísticos 

Turbidez < 5 uT 
Coliformes fecais <  500 NMP/100 
mL       Cloro residual > 0,5 mg/L 

Tratamento 
biológico 
aeróbio, 
filtração de 
areia e 
desinfeção. 

3 Descargas dos vasos sanitários 
Turbidez < 10 uT Coliformes fecais 
< 500 NMP/100 mL 

Tratamento 
aeróbio, 
filtração e 
desinfeção. 

4 

Pomares, cereais, forragens, 
pastagens para gados e outros 
cultivos através de escoamento 
superficial ou por sistema de 
irrigação pontual 

Coliforme fecal< 5 000 NMP/100 mL   
Oxigênio dissolvido> 2,0 mg/L 

As aplicações 
devem ser 
interrompidas 
pelo menos 
10 dias antes 
da colheita. 

Fonte: ABNT, 1997 

 

Em 2017 foi publicada, no estado de São Paulo, a resolução conjunta entre aa 

Secretarias de Estado da Saúde, do Meio Ambiente e de Saneamento e Recursos 

Hídricos (SES/SMA/SSRH) número 1, de 28 de junho de 2017, que disciplina o 

reúso direto não potável de água, para fins urbanos, proveniente de estações de 

tratamento de esgoto sanitário.   

O decreto estadual foi reformulado pela resolução conjunta da Secretaria de 

Estado da Saúde (SES) e da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente (SIMA) 

em 13 de fevereiro de 2020. De acordo com a norma estadual de 2020, a água de 

reúso para fins urbanos abrange as modalidades: irrigação paisagística; lavagem de 

logradouros e outros espaços públicos e privados; construção civil; desobstrução de 

galerias de água pluvial e rede de esgotos; e lavagem de veículos e combate aos 

incêndios.  

 



42 

 

 

 

Tabela 3 – Qualidade da água de reúso e tipos de tratamento sugeridos para cada categoria de reúso 
direto, segundo USEPA (2012) 

Categoria Tratamento Qualidade da água de Reúso 

Reúso Urbano 
Irrestrito 

Secundário 

Filtração 

Desinfeção 

DBO5 < 10 mg/L 

Coliformes Fecais: ausência/100mL 

Cl2 residual: 1 mg/L          pH: 6 a 9 

 

Reúso Urbano 
Restrito 

 

 

Secundário 

Desinfeção 

DBO5 ≤ 10mg/L, SST≤ 30 mg/L 

Coliformes Fecais ≤ 200 NMP/100 mL 

Cl2 residual: 1 mg/L           pH: 6 a 9 

Reúso Agrícola em 
culturas de 
alimentação 
processadas 

comercialmente 

Secundário 

Filtração 

Desinfeção 

DBO5≤ 10 mg/L    Turbidez ≤ 2 uT 

Coliformes Fecais: ausência NMP/100 mL 

Cl2 residual: 1 mg/L            pH: 6 a 9 

Reúso Agrícola em 
culturas não-
alimentícias 

Secundário e desinfeção 

DBO5≤ 10 mg/L, SST ≤ 30 mg/L 

Coliformes Fecais: 200 NMP/100mL 

Cl2 residual: 1 mg/L             pH: 6 a 9 

Reúso recreacional 
irrestrito 

Secundário, 

Filtração 

Desinfeção 

DBO5< 30 mg/L, SST< 30 mg/L 

Coliformes Fecais< 200NMP/100 mL 

Cl2 Residual: 1 mg/L 

Reúso ambiental 
Variável, geralmente 

secundário e desinfeção 

Variável, mas não deve exceder: 

DBO5< 30 mg/L, SST< 30 mg/L 

Coliforme Fecais < 200 NMP/100 mL 

Reúso em 
construção 

Secundário 

Desinfeção 

DBO5< 30 mg/L, SST< 30 mg/L 

Coliformes Fecais < 100 a 200 NMP/100mL   
Cl2 residual: 1 mg/L 

Reúso Industrial 
Secundário 

Desinfeção 

Dependo do tipo de uso, mas geralmente: 

DBO5< 30 mg/L, SST< 30 mg/L 

Coliformes fecais < 200 a 1000 NMP/100mL 

Cl2 residual mínimo: 1 mg/L 

 

Reúso em recarga 
de aquífero 

 

Primário infiltração e 
percolação; secundário por 

injeção 

Variável, dependendo do local e dos usos da 
água 

Reúso recreacional 
restrito 

Secundário 

Desinfeção 

DBO5<  30 mg/L, SST < 30 mg/L 

Coliformes Fecais < 100 a 200NMP/100mL 

Cl2 residual: 1 mg/L 

Fonte: USEPA, 2012 

 



43 

 

 

 

A resolução estadual considera duas categorias de água de reúso: Classe A – 

reúso irrestrito não potável, para as modalidades descritas acima; e Classe B – 

reúso restrito não potável, para as modalidades descritas com exceção de lavagem 

interna de veículos e combate aos incêndios. Na Tabela 4 são apresentados os 

padrões que as águas de reúso devem obedecer.  

 

Tabela 4 – Padrões de qualidade definidos para as categorias da água de reúso, segundo resolução 
conjunta SES/SIMA número 1 de 2020 do estado de São Paulo 

Padrões de qualidade Categorias de reúso 

Parâmetro 
Unidade de 

Medida 

Classe A 
Reúso irrestrito não 

potável 

Classe B 
Reúso restrito não 

potável 

pH - 6 a 9 6 a 9 

DBO5,20 mg/L ≤10 ≤30 

Turbidez uT 

≤2 
≤0,2 (filtração por 

membrana) 
 

- 

Sólidos Suspensos 
totais 

mg/L 

- 
≤0,5 (filtração por 

membrana) 
 

≤30 

Coliforme 
Termotolerante 
ou  
E. coli 

UFC/100mL 
Não detectável 

 
Não detectável 

≤200 
 

≤120 

Ovos helmintos 
ou 
Ovos viáveis Ascaris 
sp. 

Ovo/L 
<1 

 
<0,1 

1 
 

0,1 

Cloro Residual Total mg/L 

≥1 
≥0,5 (filtração em 

membrana) 
 

≥1 
 

Giardia e 
Cryptosporidium 

(o) cistos/L 
<1 

<0,1 
1 

0,1 

Condutividade  dS/m ≤0,7 ≤3,0 

RAS - <3 3-9 

Cloreto mg/L ≤106 <≤50 

Boro mg/L ≤0,7 ≤2,0 

Fonte: SÃO PAULO (2020) 

 



44 

 

 

 

O valor de turbidez apresentado na Tabela 4 representa uma média dentro de 

um período de 24 horas, antes da desinfecção. O parâmetro RAS é Razão de 

Adsorção de Sódio, determinado na água de irrigação e que indica a quantidade 

relativa de sódio (mg/L), em relação aos íons cálcio e magnésio e utilizado somente 

em reúso para fins de irrigação.   

 

]3.3.2 Tecnologias aplicadas ao tratamento de água para fins de reúso 

Os tratamentos geralmente empregados para efluente de estação de 

tratamento de esgoto na utilização como reúso são: adsorção em carvão ativado; 

filtração em areia; oxidação com ozônio, dióxido de cloro e peróxido de hidrogênio; 

separação por membranas (microfiltração, ultrafiltração, nanofiltração e osmose 

inversa); destilação e precipitação (CROOK, 1993; SCHNEIDER e TSUTIYA, 2001; 

METCALF e EDDY, 2016; MANCUSO e SANTOS, 2003; MIERZWA e 

HESPANHOL, 2005). 

Segundo Crook (1993), Califórnia (EUA) possui tradição em práticas de reúso, 

com sua primeira regulamentação em 1918. Com a publicação em 1978 de critérios 

de recuperação da qualidade das águas residuárias, que serviu de base para outros 

países, incluindo os processos de tratamento requerido, os requisitos operacionais e 

os critérios de avaliação da qualidade da água de reúso produzida. De acordo com o 

autor, os critérios de qualidade para reúso de água devem ser baseados nos usos 

específicos, levando em conta os efeitos dos constituintes para a padronização, e 

ainda citou as diferenças entre os países desenvolvidos, como é o caso da 

Califórnia, nos EUA, em relação aos países em desenvolvimento, cujas medidas 

restritivas devem levar em conta principalmente a remoção de patogênicos.  

A seleção da tecnologia adequada e das técnicas de certificação da qualidade 

da água de reúso estão relacionadas à produção de água segura a partir dos 

esgotos domésticos, respeitando critérios econômicos e de saúde pública, de acordo 

com Hespanhol (2015). O mesmo aponta que o sistema de membranas é eficiente 

para a remoção de poluentes químicos, incluindo os de pequena massa molecular e 

os organismos patogênicos de pequenas dimensões. O sistema de carvão ativado é 

eficiente para a remoção de material orgânico, não orgânico e organismos 

patogênicos: ele é muito utilizado em sistema de abastecimento de água, podendo 

também ser aplicado na prática de reúso. Por último, o autor cita os processos 



45 

 

 

 

oxidativos avançados, que envolvem o uso de um oxidante forte capaz de oxidar 

vários compostos orgânicos que não seriam degradados por processos 

convencionais.  

Hespanhol (2015) relatou a prática do município de Windhoek, na Namíbia, que 

há mais de 40 anos pratica o reúso potável direto. A tecnologia aplicada é uma 

combinação de processos convencionais e avançados: ao esgoto bruto é adicionado 

carvão ativado em pó em uma câmara de contato; após adsorção, o esgoto passa 

por uma pré-ozonização; segue então ao tratamento convencional de tratamento de 

água – coagulação, floculação, filtração; em seguida, o efluente filtrado é ozonizado, 

oxidado com peróxido de hidrogênio e passa em coluna contendo carvão ativado 

granular, por último, é filtrado em escala de ultrafiltração, e posteriormente é clorado 

e distribuído.  

Em Denver, no Colorado (EUA), Hespanhol (2015) citou que o sistema de 

produção de água de reúso potável direto é alimentado com efluente secundário da 

estação de tratamento de esgoto doméstico, com múltiplas barreiras em paralelo, 

que são utilizadas dependendo da qualidade da água a ser tratada. O efluente é 

coagulado, floculado e filtrado. Caso a qualidade indique que os parâmetros foram 

obedecidos, o filtrado passa pela desinfecção com dióxido de cloro e segue para 

distribuição. Caso contrário, o efluente filtrado é oxidado com luz ultravioleta, passa 

por etapa de adsorção em carvão ativado e dependendo da qualidade da água, 

pode seguir dois processos: ultrafiltração ou osmose reversa, seguidos de extração 

de amônia, ozonização e cloração. 

A aplicação de práticas de reúso de água no Brasil é feita mais 

especificamente nas áreas industriais e de irrigação, porém já existem iniciativas 

para o reúso doméstico. O caso Aquapolo é o maior exemplo de sucesso do país, 

pois possibilita o aumento da oferta de água potável para a Região Metropolitana de 

São Paulo, já que o volume que seria usado pelo Polo Petroquímico é substituído 

pela água de reúso para fins industriais. O Aquapolo está apto a produzir 1.000 L/s 

de água de reúso, utilizando os mais avançados e complexos processos 

tecnológicos existentes e atualmente fornece por contrato 650 L/s de água de reúso 

para o Polo Petroquímico da Região do ABC Paulista. Os parâmetros e a qualidade 

da água do processo foram determinadas pelo próprio Polo Petroquímico, que a 

utiliza para limpar torres de resfriamento e caldeiras, principalmente. O projeto 



46 

 

 

 

consiste em desviar parte do efluente da ETE do ABC para tratamento. O efluente 

ao chegar na estação produtora da água de reúso passa por filtração em filtro tipo 

disco de 400 µm, vai para tratamento biológico composto por tanque de aeração tipo 

carrossel, e passa por membranas de ultrafiltração. O efluente passa por osmose 

reversa e, então, é reservado para distribuição (BRK e AQUAPOLO, 2019).  

Hespanhol, Rodrigues e Mierswa (2019) avaliaram o reúso direto da água a 

partir do efluente tratado da Estação de Tratamento de Águas Residuárias Capivari 

(ETAR) – Capivari II, a partir de uma planta piloto combinando quatro tecnologias de 

tratamento: osmose reversa (OR), processos oxidativos avançados (POA), carvão 

ativado granular (CAG) e carvão ativado biológico (CAB). Na planta piloto foram 

testadas cinco configurações diferentes: OR; OR + POA; OR + CAG; OR + POA + 

CAG e CAB, todas seguidas de desinfecção. Em todos os processos notaram 

desempenho significativo na remoção de bactérias heterotróficas, sulfato, 

manganês, sólidos dissolvidos, sódio, cor aparente, entre outros. Concluíram que o 

arranjo com o maior potencial para produção de água de reúso foi a combinação da 

osmose com processos de oxidação e desinfecção.  

Em Campinas (São Paulo), foi criada a Estação Produtora de Água de Reúso, 

EPAR CAPIVARI II pela Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento 

(SANASA) por meio da implantação e operação de uma unidade de tratamento que 

possibilitasse a produção de água de reúso e o recebimento de efluentes não 

domésticos, com capacidade para produzir 363 L/s de água de reúso, a partir dos 

estudos realizados por Hespanhol et al (2019). A água de reúso é utilizada pela 

própria SANASA e pela prefeitura Municipal de Campinas para fins urbanos, e em 

2014, passou a ser disponibilizada para as indústrias a um custo mais baixo com 

relação à água potável. 

  Pohlmann (2010) avaliou os resultados obtidos de uma estação de tratamento 

dos esgotos sanitários visando reúso, este tratamento foi constituído de reator 

anóxico, tanque de oxidação, decantador, filtro biológico, tanque de reaeração, pré-

filtração ascendente, filtração lenta, desinfecção por UV e cloração em linha. A 

pesquisa foi conduzida por 9 meses (de outubro de 2008 a junho de 2009) e os 

resultados obtidos pelo sistema de tratamento alcançaram as seguintes remoções 

médias: 94% de sólidos suspensos totais, 96,4% de DBO, 97,5% de DQO e 99% de 

cor aparente. 



47 

 

 

 

Hespanhol (2002) reforça a importância de se implementar projetos pilotos 

para a produção de água de reúso, pois no Brasil, a experiência em reúso planejado 

e institucionalizado ainda estão em desenvolvimento.  

São diversos os processos e tecnologias aplicadas para a produção de água 

de reúso, e portanto, neste trabalho foi priorizado a seleção de uma tecnologia 

eficiente com baixo custo, detalhada no tópico a seguir. 

3.4 FILTRAÇÃO DIRETA DESCENDENTE 

A filtração direta é aplicada no tratamento de águas com turbidez e cor 

verdadeira relativamente baixas, simplificando o tratamento convencional, muito 

utilizado nas estações de tratamento de água brasileiras. Apesar de se referir à água 

de abastecimento público, a mesma pode ser utilizada para o estudo e o 

dimensionamento de estações produtoras de água de reúso. 

Esta tecnologia preconiza o método de coagulação na adsorção/neutralização 

de cargas, diferentemente do ciclo completo que coagula na varredura, implicando 

na formação de flocos com baixa velocidade de sedimentação, sendo dispensada a 

etapa de decantação da água (DI BERNARDO et al, 2017).   

São vários os fatores que influenciam a seleção da tecnologia de tratamento de 

água, contudo os parâmetros de qualidade da água a ser tratada são os indicativos 

para a escolha da tecnologia mais eficiente e conveniente. Para tal, é importante o 

monitoramento da água bruta e a realização de ensaios preliminares em laboratório 

(nível de bancada) e em instalações piloto com escoamento contínuo, para a 

concepção de uma nova unidade produtora de água, otimização de processos 

existentes ou em reforma e ampliações de estações.  

A filtração direta pode variar em função do fluxo de escoamento: filtração direta 

ascendente, filtração direta descendente e dupla filtração, conforme fluxograma 

apresentado na Figura 4. 

A filtração direta ascendente (FDA) é um processo em que a água escoa no 

sentido dos grãos maiores (meio suporte) para os menores (leito de filtração). Nas 

partículas que compõem a camada suporte de pedregulho ocorre intensa formação 

de flocos, retendo pelo menos 30% das impurezas, segundo Di Bernardo et al 

(2017), o que representa a principal vantagem da tecnologia. No entanto, a fim de se 



48 

 

 

 

evitar a fluidização do meio filtrante quando o fluxo for ascendente, as taxas de 

filtração devem ser baixas.   

A filtração direta descendente (FDD) apresenta a etapa da mistura rápida, 

podendo ou não ser seguida de floculação, mas seguida da filtração com a solução 

escoando no leito em sentido descendente. O uso da floculação depende do 

tamanho e distribuição das partículas presentes, das características do meio filtrante 

e da taxa de filtração, de acordo com Di Bernardo et al. (2017).  Pesquisas do 

PROSAB (2003), apontam que muitas ETA brasileiras que utilizam o tratamento em 

ciclo completo, também são projetadas para operar, quando necessário, em épocas 

de estiagem, quando a turbidez é menor, por exemplo, usando a tecnologia de 

filtração direta descendente. 

 

Figura 4 – Fluxogramas esquemáticos dos sistemas de filtração direta 

 

Fonte: PROSAB (2003) 

 



49 

 

 

 

A dupla filtração (DF) é considerada uma tecnologia em potencial para a 

produção de água de alta qualidade, pois associa a filtração em sentido ascendente 

seguida da filtração descendente. Esta tecnologia garante maior remoção de 

microrganismos, possibilita taxas de filtração maiores que a FDA e maior economia 

de produtos químicos (DI BERNARDO et al., 2017).  

Di Bernardo et al. (2017) apontam as seguintes vantagens da tecnologia FDD 

em relação ao ciclo completo: 

 O investimento inicial é menor, podendo chegar a até 70% de redução; 

 Menor consumo de produtos químicos; 

 Menor consumo de energia elétrica; 

 Volume menor de resíduos; e 

 A tecnologia facilita o tratamento de águas com baixa turbidez. 
 

  Em relação às desvantagens, são apontadas: 

 A tecnologia não é vantajosa para água com altos valores de turbidez e cor; 

 Monitoramento mais frequente e eficiente, pois tempo de detenção é pequeno; 

e 

 Devido ao baixo tempo de detenção, a oxidação de substâncias orgânicas 

pode não ser eficiente. 

 

A eficiência da tecnologia de filtração direta descendente está relacionada à 

qualidade da água bruta, sendo recomendado, por Di Bernardo et al. (2017), que a 

turbidez máxima seja de 25 uT e a concentração de sólidos suspensos totais de 50 

mg/L. A cor verdadeira, proveniente da presença de matéria orgânica natural, 

também influência o uso desta tecnologia, e, quanto maior a sua concentração, 

maior a dosagem de coagulante, o qual inviabiliza o uso da filtração direta; assim, o 

valor limite indicado é de 50 uH. Como o mecanismo de coagulação indicado é o da 

neutralização/adsorção de cargas, é fundamental o controle do pH de coagulação, 

sendo necessário em muitas situações o uso de auxiliares de coagulação ou o uso 

de alcalinizante para ajuste do pH. Em relação à presença de coliformes é 

recomendado um valor máximo de 200 NMP/100 mL. 



50 

 

 

 

Na Tabela 5 é apresentado um resumo das principais características da água 

bruta a ser tratada pela tecnologia da filtração direta descendente, segundo 

recomendações de Di Bernardo e Dantas (2005) e PROSAB (2003). 

 

Tabela 5 – Características gerais da água bruta a ser tratada pela tecnologia da filtração direta 
descendente 

Parâmetros PROSAB (2003) Di Bernardo e Dantas (2005) 

Ferro (mg/L) - 100% < 10 e 95% < 5 

Manganês (mg/L) - 100% < 2 e 95% < 1 

Turbidez (uT) 

100% ≤ 100 e 
95% ≤ 25 

90% ≤ 10 

100% < 100 e 95% < 25 

Cor verdadeira (uH) 

100% ≤ 50 

95% ≤ 25 

90% ≤ 20 

100% < 50 e 95% < 25 

 

Coliformes totais (NMP/100mL) 100% ≤ 1000 100% < 2500 e 95% < 500 

Escherichia coli (NMP/100mL) 100% ≤ 500 100% < 500 e 95% < 100 

Carbono orgânico total (mg/L) - 100% < 5 

Sólidos suspensos totais 
(mg/L) 

100% ≤ 100 

95% ≤ 25 
100% < 75 e 95% < 50 

Taxa de filtração (m³/m²dia) 200 a 600 200 a 600 

Fonte: Di Bernardo e Dantas (2005) e PROSAB (2003) 

 

3.4.1 Coagulação e floculação na filtração direta descendente 

Na coagulação, geralmente são utilizados sais de alumínio ou ferro, podendo 

ou não serem adicionados auxiliares de coagulação, como por exemplo, polímeros e 

produtos químicos para correção de pH. O objetivo da coagulação é a 

desestabilização e neutralização das partículas através de um fenômeno químico, 

onde ocorrem reações entre coagulante e as partículas coloidais, formando espécies 

hidrolisadas com carga positiva, seguido de um fenômeno físico, em que as 

partículas são transportadas e entram em contato com outras impurezas, formando 

aglomerados maiores, onde é necessária alta agitação, a qual é garantida por 

unidades mecanizadas ou hidráulicas, por isso chamada de mistura rápida. 

Dentre os processos de coagulação, existem os mecanismos de varredura e de 

neutralização de cargas. No primeiro mecanismo, são utilizados grandes 



51 

 

 
[...]
acordo com a Equação 4: 

 

             (4) 

 

Na qual, Lo e εo representam, respectivamente, o comprimento e a porosidade 

iniciais do leito e Lex e εex representam comprimento e a porosidade após expansão 

do leito. 

Quando o meio granular é composto de partículas com diferentes tamanhos ou 

diferentes composições, cada tipo específico de grão assume uma velocidade 

ascensional, e devido às diferenças de peso (massa específica) na fluidização das 

partículas ocorre a inversão da posição dos materiais, sendo que os materiais com 

maiores massas específicas e tamanho ficam dispostos no fundo do leito e os 

menores na parte superior.  

3.4.4 Aplicação da filtração direta para produção de água de reúso 

A utilização da tecnologia de filtração direta vem ganhando destaque com suas 

vantagens apresentadas. Casaril (2011) estudou a tecnologia de filtração direta 

descendente para tratar o esgoto doméstico para fins de reúso e concluiu que os 

parâmetros pré-estabelecidos pela NBR 13.969/97 para as águas classe I foram 

alcançados com o processo, sendo mais eficiente sem a etapa de floculação. No 

entanto, o autor propõe a otimização dos custos para a viabilização da produção de 

água residuária, principalmente, na quantidade de água necessária para a 

retrolavagem.  

Junior et al. (2010) verificaram que com o uso de filtros de areia em fluxo 

ascendente para tratamento de lixiviado de aterro sanitário foram obtidas reduções 

de até 74% de DQO, 47% de DBO, 93% de cor e 90% de amônia.  

Silva et al. (2012) utilizaram a tecnologia de dupla filtração seguida por filtro de 

carvão ativado granular (CAG) para tratar água de reservatório com baixa presença 

de matéria orgânica, comprovada pelas baixas concentrações de carbono orgânico 

total e cor verdadeira, e verificaram que, após a FDA o efluente apresentou cor 

aparente entre 1 e 14, enquanto que o efluente da FDD apresentou cor aparente 



60 

 

 

 

entre 1 a 5, e após o filtro de CAG, a cor aparente estava entre 1 e 2. Concluíram 

que os ensaios realizados foram suficientes para produzir água com as 

características obrigatórias segundo a norma de potabilidade de água (Portaria do 

Ministério da Saúde nº 2914, de 2011), e que, mesmo sem os processos de 

oxidação e adsorção em CAG, a DF é uma alternativa eficiente para produzir 

efluentes da estação com baixos valores de cor e de turbidez. 

A partir do estudo em escala de laboratório com o efluente da ETE Caiçara, 

Marrengula (2016) concluiu que para produzir água de reúso é necessário o 

emprego de uma tecnologia complementar ao tratamento biológico, com destaque 

para os altos valores de DBO, sólidos dissolvidos e principalmente Escherichia Coli. 

Destacou, ainda que devidos aos valores elevados de COT, indicativo de matéria 

orgânica natural, que são reconhecidamente precursores da formação de 

subprodutos halogenados. Assim, foi selecionada a tecnologia de filtração direta, e 

os resultados do monitoramento apontam para a possibilidade de aplicação da 

tecnologia no Efluente da ETE Caiçara, considerando valores baixos de turbidez (3,9 

uT ± 1,8) (MARRENGULA, 2016). 

Tosetto (2005) analisou a eficiência do tratamento terciário de esgoto sanitário, 

visando o reúso para fins urbanos, utilizando a filtração direta descendente, com pré-

floculação e posterior desinfecção com radiação ultravioleta. O efluente terciário 

produzido na instalação piloto, após a aplicação dos processos citados, apresentou 

concentração de ovos de helmintos e cistos de Giardia ainda com valores elevados, 

portanto, não foi considerado seguro, sob o aspecto de saúde pública, para 

aplicação em reúso urbano em razão do não atendimento às recomendações da 

Organização Mundial de Saúde. No entanto, em relação aos parâmetros turbidez, 

DBO, sólidos suspensos totais, Coliformes Totais e E. coli estavam de acordo com 

os padrões recomendados para reúso urbano. 

Os desafios da implantação da água de reúso são grandes, pois além da 

dificuldade de aceitação pela população, a tecnologia utilizada para obtenção de 

uma água com boa qualidade e segura do ponto de vista sanitário deve romper o 

principal entrave: o custo da água produzida. Portanto, esse trabalho buscou a 

utilização de efluente contínuo de uma ETE para produção de água de reúso 

utilizando uma tecnologia simples e de baixo custo operacional.  



61 

 

 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

 

O trabalho experimental foi desenvolvido de acordo com as etapas 

apresentadas na Figura 6, as quais serã detalhadas nos itens seguintes. 

 

Figura 6 – Fluxograma das etapas experimentais do trabalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Autora, 2020 

Instalação da unidade piloto 

Montagem da unidade piloto de 

filtração direta descendente 

Monitoramento da qualidade 

do efluente da ETE 

Ensaios em bancada para 

determinação da 

concentração de coagulante 

Classificação granulométrica 

da areia do meio filtrante 

Ensaios na unidade piloto de 

filtração direta descendente 

Variação na taxa de filtração 

e na granulometria do meio 

filtrante  

Pré-dimensionamento de um 

sistema de reúso para a ETE 

Caiçara em escala real 

Caracterização da qualidade 

da água filtrada 

Ensaios preliminares para 

verificação de parâmetros 

hidráulicos  



62 

 

 

 

4.1 INSTALAÇÃO DA UNIDADE PILOTO DE FILTRAÇÃO DIRETA DESCENDENTE 

 O sistema piloto foi instalado na estação de tratamento de esgoto Caiçara, 

localizada no município de Ribeirão Preto – São Paulo. O projeto da unidade piloto 

foi baseado na tecnologia de filtração direta descendente. As etapas que 

compreenderam a montagem da unidade piloto foram: monitoramento do efluente da 

ETE Caiçara para a confirmação da tecnologia aplicada, ensaios em bancada para 

determinação da dosagem de coagulação, seleção do meio filtrante e determinação 

das vazões de alimentação do sistema. Posteriormente, com a unidade instalada 

nas dependências da Caiçara, foram realizados ensaios preliminares para 

calibragem da piloto e obtenção de parâmetros fluidodinâmicos.  

4.1.1 Caracterização da estação de tratamento de esgoto em estudo 

O estudo foi realizado no município Ribeirão Preto, localizado na região 

nordeste do estado de São Paulo, possui área territorial de 650,916 km² e população 

estimada de 711.825 habitantes para o ano de 2020, segundo o Instituto Brasileiro 

de Geografia e Estatística (IBGE, 2020).  O município faz parte do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Pardo (CBHPARDO), sendo que 100% do abastecimento é por 

captação subterrânea no Aquífero Guarani, contendo cerca de 100 poços artesianos 

legalizados e autorizados. O sistema de abastecimento público é administrado pelo 

Departamento de Água e Esgoto de Ribeirão Preto (DAERP), com taxa de consumo 

per capita de 225,74 L.hab-1.d-1, e índice de perdas de água tratada de 55%, 

segundo indicadores do SNIS (2020).  

À coleta e o tratamento de esgotos no município é administrada por uma 

concessionária privada, a Ambient. Há atualmente duas estações: ETE Ribeirão 

Preto, que atende 85% da população, e os demais 15% são atendidos pela ETE 

Caiçara, criada em 2000. A unidade piloto foi instalada na ETE Caiçara, responsável 

pela coleta e tratamento de esgoto doméstico proveniente dos bairros da zona leste 

da cidade e atende a 120.000 habitantes. A área de Caiçara é caracterizada pelo 

Plano Diretor atual como zona de uso especial, pois é uma área de afloramento do 

Aquífero Guarani. O local de instalação do sistema piloto, apontado na Figura 7, está 

situado próximo à câmara de saída do efluente tratado a nível secundário da ETE.  



63 

 

 

 

O tratamento de esgoto na ETE Caiçara é realizado por processo aeróbico de 

lodos ativados através de dois módulos do tipo Carrossel, com volume médio de 

esgoto tratado de 18.000 m3 por dia. O esgoto coletado que chega à ETE é 

encaminhado ao pré-tratamento, composto pelas fases de remoção de sólidos por 

gradeamento grosso e fino, desarenador e desengordurador, para que a areia 

sedimente e a gordura seja removida. O esgoto isento de sólidos, areia e gordura é 

enviado ao tratamento biológico, um reator aerado com microrganismos que 

degradam a carga orgânica do esgoto. O efluente do reator é encaminhado ao 

decantador secundário, onde uma parte do lodo retorna ao reator e a outra é 

descartada. O lodo é desidratado antes de ser enviado para disposição final 

ambientalmente correta. Existe ainda uma câmara de cloração por medida de 

segurança, caso haja necessidade de desinfecção, e então é lançado no Rio Pardo.  

 

Figura 7 – Vista aérea da ETE Caiçara, em Ribeirão Preto 

 

Fonte: Autora, 2020 

 



64 

 

 

 

4.1.2 Monitoramento da qualidade do efluente da estação de tratamento de esgoto 

Caiçara 

A seleção da tecnologia de tratamento para a produção de água é baseada no 

conhecimento da qualidade da água a ser tratada, dentro dos padrões exigidos ou 

requeridos. Assim, utilizou-se da mesma metodologia para a produção da água de 

reúso.  

Estudos anteriores sobre a qualidade do efluente da ETE Caiçara 

(MARRENGULA, 2016 e DIAS, 2018) indicavam a possibilidade da aplicação da 

tecnologia de filtração direta, devido aos baixos valores de turbidez do efluente da 

ETE observados. Para garantia da eficiência da tecnologia a ser aplicada e que as 

características desse efluente não se alteraram ao logo dos anos, o procedimento 

experimental começou com o monitoramento da qualidade do esgoto tratado da 

Caiçara. Foram realizadas análises sobre a qualidade do efluente da ETE durante o 

ano de 2018 e 2019. Os parâmetros avaliados estão apresentados na Tabela 7, bem 

como o método analítico, o equipamento e o seu limite de detecção. 

 

Tabela 7 – Parâmetros, metodologias, equipamentos e limite de detecção dos métodos (LDM) 

Parâmetro Unidade Método Equipamento LDM 

Carbono 
orgânico 

total 
mg/L C 

Combustão 
Infravermelho 

TOC- Shimatzu 0,5 

Cor aparente uH Espectrofotométrico 
Espectrofotômetro, marca 
Hach, modelo DR/2000 

1 

DBO 5 dias a 
20ºC 

mg/L O2 Potenciométrico 
Oxímetro, modelo DM4 Marca 
Digimed e incubadora 20°C, 

MODELO 347-G FANEM 
1 

DQO mg/L O2 Espectrofotométrico 
Espectrofotômetro visível, 

modelo DR/2000, marca Hach 
10 

pH - Eletrométrico 
pH-metro, marca Orion modelo 

230 
0,01 

Sólidos 
Totais 

mg/L 
 

Gravimétrico 

Balança analítica marca 
Sartorius 

1 

Turbidez uT Neftelométrico 
Turbidímetro, marca HACH, 

modelo 2100P 
0,1 

Escherichia 
Coli 

NMP/100mL Tubos Múltiplos 
Incubadora Fanem modelo 

002Cb 
5 

Fonte: APHA (2005) 

 



65 

 

 

 

Entre as etapas de caracterização do efluente e realização dos ensaios na 

ETE, ao todo, foram realizadas 20 coletas da água de estudo, com volume de 20 L 

cada, Figura 8. O efluente tratado foi coletado em reservatórios limpos, sempre no 

período da manhã, e fechado, adequadamente, para ser transportado ao Laboratório 

de Recursos Hídricos da Universidade de Ribeirão Preto (UNAERP), onde foram 

realizadas as análises apresentadas na Tabela 7.  

 

Figura 8 – Ponto de coleta para caracterização dos ensaios e captação do efluente da ETE para 
realização dos ensaios  

Fon

te: Autora, 2020 

 

Na Figura 9 estão destacadas as datas das 20 coletas, sendo que a partir do 

dia 01/05/2019 correspondem ao período de execução dos ensaios na unidade 

piloto na ETE Caiçara. O critério das datas de realização das coletas de maneira 

aleatória foi proposital, com o intuito de verificar a ocorrência de variações nas 

características do efluente tratado ao longo do ano.  

 



66 

 

 

 

Figura 9 – Data das coletas de efluente secundário da ETE Caiçara para caracterização, nos anos de 
2018 e 2019 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 1 2

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 4 5 6

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

25 26 27 28 29 30 31 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 1

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 1 2 3

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

29 30 31 26 27 28 29 30 31 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 1 2 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Legenda: 

MARÇO ABRIL

MAIO JUNHO

2018

JANEIRO FEVEREIRO

2019

JANEIRO FEVEREIRO

MARÇO ABRIL

MAIO JUNHO

OUTUBRO

AGOSTOJULHO AGOSTO JULHO

SETEMBRO OUTUBRO SETEMBRO

DEZEMBRONOVEMBRODEZEMBRONOVEMBRO

Coleta do efluente da ETE Coleta do efluente da  ETE para 

realização dos ensaios em bancada

Coleta do efluente da ETE e 

realização dos ensaios na piloto
 

Fonte: Autora, 2020 

 

 

 

 



67 

 

 

 

4.1.3 Ensaios em bancada para a definição da dosagem ótima de coagulante 

Concomitante ao monitoramento do efluente da ETE, foram realizados os 

ensaios em bancada com a finalidade de construir o diagrama de coagulação e 

selecionar a dosagem ótima de coagulante e o pH de coagulação. Os ensaios foram 

realizados no equipamento jarteste, onde foi acoplado o kit de filtros de areia de 

laboratório (Figura 10).  

 

Figura 10 – Equipamento utilizado nos ensaios em bancada: jarteste e filtros de areia de laboratório 

 

Fonte: Autora, 2020 

 

O efluente da ETE Caiçara foi coletado em 20 tambores de 20 L, cada um, e 

levados ao Laboratório de Recursos Hídricos da UNAERP. O efluente foi 

armazenado em um recipiente com tampa, capacidade de 500 L, e mantido à 

temperatura ambiente. A coleta foi realizada em outubro de 2018, cuja data foi 

destacada na Figura 9, e os ensaios foram realizados no período de 15 dias, após a 

coleta, para que não ocorresse alteração das características do efluente. 

O jarteste é um equipamento composto por seis jarros, com capacidade de 2 L 

cada, providos de eixos com paletas e rotações programáveis. Os procedimentos 

utilizados na realização dos ensaios estão descritos a seguir: 

 



68 

 

 

 

a) Ligou e programou-se o equipamento com as condições operacionais do 

jarteste fixadas para um tempo de mistura rápida de 10 segundos e gradiente 